ENGIE BRASIL ENERGIA S.A. - Rua Paschoal Apóstolo Pítsica, 5064 - CEP 88025-255

Florianópolis - Santa Catarina - Brasil
Fone/Phone: +55 (48) 3221-7225 - https://www.engie.com.br/investidores

ri.brenergia@engie.com

CNPJ 02.474.103/0001-19 – NIRE 4230002438-4

Companhia Aberta - Registro CVM nº 1732-9

ATA DA 106ª REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DA

ENGIE Brasil Energia S.A., realizada nos dias 29 de outubro e 5 de novembro de 2025

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e cinco, com início às 14h e

encerramento às 17h, suspensa até os 5 (cinco) dias do mês de novembro de dois mil e vinte e

cinco, quando teve início às 14h e encerramento às 14h30min, após regular convocação,

reuniram-se por meio da plataforma Teams, os membros titulares do Conselho Fiscal da ENGIE

Brasil Energia S.A., os Srs. Carla Carvalho de Carvalho, Marcelo Cardoso Malta e Anderson

Paiva Martins, com a seguinte ordem do dia: 1 - Exame das Informações Trimestrais do 3º

Trimestre de 2025; 2 – Exame da Execução Orçamentária; 3 - Contingências processuais; 4 –

Reforma tributária; 5 – Principais riscos apontados na Matriz de Risco e suas contingências; e

6 – Assuntos Gerais. Participaram também os Srs. Paulo Maurício Mantuano de Lima,

Manoel Eduardo Bouzan de Almeida e Jorge Miguel de Bessa Menezes, membros suplentes

do Conselho Fiscal, como convidados. Presidiu os trabalhos a Conselheira Carla Carvalho de

Carvalho, e como secretário André Budal Arins Resendes. Dando início, a presidente da mesa

agradeceu a presença de todos e passou ao 1º item da pauta: 1 – Exame das Informações

Trimestrais do 3º Trimestre de 2025 (“ITR3ºT2025”): Por solicitação dos membros do

Conselho Fiscal, a Sra. Romary dos Anjos Silva prestou esclarecimento prévio sobre as

ITR3ºT2025. A presidente da mesa passou a palavra à Sra. Romary dos Anjos Silva, gerente

da Unidade Organizacional Gestão Contábil, que apresentou e prestou esclarecimentos sobre

os principais destaques que influenciaram os resultados das IT3ºT2025, abordando, em

especial, a variação do Ebitda e do Lucro Líquido e os principais drivers do resultado versus

ITR3ºT2024, também apresentou os principais eventos ocorridos no trimestre, quais sejam: a)

Conjunto Eólico Serra do Assuruá: 100% do avanço físico, sendo 88% em operação

comercial e 12% em teses; b) Conjunto Fotovoltaico Assu Sol: 99% do avanço físico, estando

25% das usinas em operação comercial e 75% em testes; c) Concluída a aquisição das UHEs

Santo Antônio do Jari e Cachoeira Caldeirão, com capacidade instalada total de 612 MW e

334 MWm de capacidade comercial, com efeitos a partir de 13 de agosto de 2025; d)

conquista do Troféu Transparência Anefac, que reconhece as melhores práticas de

governança, transparência e qualidade nas informações financeiras; e e) Certificação como

um dos melhores lugares para trabalhar segundo o ranking GPTW – Great Place to Work

Brasil, os membros do Conselho Fiscal deram por concluídas as análises das ITR3ºT2025,

não manifestando qualquer objeção; Dando continuidade, passou-se ao item seguinte da

pauta, 2- Exame da Execução Orçamentária: O Sr. Roberto Flack, gerente da Unidade

Organizacional Planejamento Financeiro e Controle, apresentou a realização orçamentária até

30.09.2025, prestados os esclarecimentos sobre os principais eventos que influenciaram a

execução orçamentária e o balanço de energia. Foram esclarecidas as dúvidas levantadas

pelos conselheiros na reunião: 3 – Contingências processuais: O Sr. Caio Barcaroli Castro,

coordenador jurídico da Companhia apresentou e prestou os esclarecimentos sobre os 10 (dez)

principais processos judiciais civis e ambientais da Companhia, com ênfase nos seguintes

aspectos: projeto, número do processo, juízo/órgão onde tramita o processo, unidade da

federação onde tramita o processo, objeto do processo, status do processo, partes envolvidas,

valor provisionado e valor envolvido. Ademais, os Srs. Odilon Vieira, Daniel Treistman e

Pedro Araújo esclareceram sobre as contingências passivas tributárias da Companhia e

https://www.engie.com.br/investidores
mailto:ri.brenergia@engie.com

ENGIE BRASIL ENERGIA S.A. - Rua Paschoal Apóstolo Pítsica, 5064 - CEP 88025-255

Florianópolis - Santa Catarina - Brasil
Fone/Phone: +55 (48) 3221-7225 - https://www.engie.com.br/investidores

ri.brenergia@engie.com

Diamante relacionados ao PIS/COFINS e IR/CSLL sobre o reembolso dos custos do carvão

da CDE. Foram esclarecidas as dúvidas levantadas pelos conselheiros na reunião; passando ao

quarto item da pauta: 4 – Reforma tributária: Os Srs. Odilon Vieira, gerente da Unidade

Organizacional Governança Tributária, Daniel Treistman, coordenador contencioso e

consultivo fiscal, e Pedro Araújo, analista tributário III, apresentaram e prestaram

esclarecimentos sobre os pontos relevantes da PL 1.087/25, que trata da reforma do imposto

de renda. Nesse contexto, a Câmara dos Deputados aprovou o referido projeto, que propõe

mudanças significativas na tributação de pessoas físicas e jurídicas – com destaque para a

taxação no pagamento de dividendos e a instituição de alíquotas adicionais mínimas

aplicáveis a altas rendas (IRPFM). O texto aguarda aprovação do Senado Federal e, caso seja

aprovado sem alterações, seguirá para sanção presidencial, com previsão de entrar em vigor a

partir do dia 01/01/2026. Durante a apresentação, foram abordadas as principais novidades

trazidas pela proposta, bem como os pontos que demandam maior atenção. Foram

esclarecidas as dúvidas levantadas pelos conselheiros na reunião; passando-se ao sexto item

da pauta; em prosseguimento, passou-se ao quinto item da pauta: 5 – Principais riscos

apontados na Matriz de Risco e suas contingências: A Sra. Cristiane Cardoso, coordenadora

de riscos empresariais, apresentou e prestou esclarecimentos sobre o Ciclo ERM 2025, com

ênfase nos seguintes destaques: Cronograma de Atividades EBE, Heat Map 2025 e Planos de

Ação; Principais alterações metodológicas implementadas em relação ao ciclo anterior: (i)

Risco de Mudanças Climáticas sairá do Heat Map, haja vista que passará a ser analisado

dentro do período de vida útil de cada ativo; (ii) inclui sensibilidades MTP se risco Top 3; e

(iii) foram discutidas alterações no Risco Regulatório e Risco de Mercado; passando-se ao

sexto item da pauta: 6 – Assuntos Gerais: Não houve assuntos a serem tratados. A presidente

do Conselho Fiscal informou que os trabalhos foram interrompidos em 29.10.2025 e

retomados em 05.11.2025, às 14 horas. Reaberto os trabalhos às 14 horas de 05.11.2025, foi

dado por concluído o exame dos assuntos constantes da Ordem do Dia, não sendo identificado

qualquer fato de aspectos relevantes que mereça registro. Encerramento: Posta a palavra à

disposição, não houve qualquer manifestação, o que ensejou a Presidente dar por encerrados

os trabalhos da presente reunião, agradecendo a participação de todos e as esclarecedoras

informações sobre as dúvidas suscitadas, solicitando que fosse lavrada a presente ata por mim,

secretário, que, depois de lida e achada conforme, foi aprovada e será assinada pelos membros

titulares do Conselho Fiscal nominados abaixo e por mim, secretário, por meio da plataforma

CertiSign. Todos os arquivos com as apresentações realizadas serão mantidos na Companhia

como anexos desta ata.

Florianópolis/SC, 29 de outubro e 5 de novembro de 2025.

Carla Carvalho de Carvalho    Marcelo Cardoso Malta

Conselheira Presidente    Conselheiro

Anderson Paiva Martins    André Budal Arins Resendes

Conselheiro      Secretário

https://www.engie.com.br/investidores
mailto:ri.brenergia@engie.com